
Муниципальное казенное учреждение Управление образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №1 им. И.В. Курчатова» 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

295006, г. Симферополь, 
ул. К. Маркса, 32

тел./факс 27-23-37, 27-36-10
E-mail: school 1 simferopol@crimeaedu.ru

«^/ » 2023 г. ПРИКАЗ
№

Об усилении мер антитеррористической
безопасности, пропускного и внутриобъектового 
режимов в условиях высокого («желтого»)
уровня террористической опасности

В связи со сложившейся общественно-политической обстановкой и ростом 
угроз совершения террористического акта на территории Российской Федерации, с 
целью сохранения жизни и здоровья участников учебно- воспитательного процесса, 
предотвращения диверсионно-террористических актов в образовательной 
организации, в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму» (с изменениями и дополнениями), Указами 
Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму» (с изменениями и дополнениями), от 14.06.2012 № 
851 «О порядке установления уровней террористической опасности, 
предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности 
личности, общества и государства», Постановлением Правительства РФ от 
02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», в связи с установлением в Республике 
Крым высокого («желтого») уровня террористической опасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести МБОУ «Гимназия №1 им. И.В. Курчатова» (далее - гимназия) в 
режим работы в условиях высокого («желтого») уровня террористической опасности 
до его отмены.

2. Усилить контроль и бдительность за пребыванием в зданиях и на 
прилегающей к гимназии территории посторонних лиц, подозрительных предметов, 
бесхозяйных автомобилей, пропускной и внутриобъектовый режим до особого 
распоряжения.

mailto:school_1_simferopol@crimeaedu.ru


3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий в условиях работы 
в режиме высокого («желтого») уровня террористической опасности специалиста по 
охране труда Удовыдченко В.А.

4. Установить следующий режим работы входной калитки на территорию 
гимназии:

- в повседневных условиях калитка постоянно включена в режим электронного 
замыкания;
- обучающиеся и персонал гимназии проходят на территорию по запросу 
разрешения у охраны через встроенную в домофон систему дуплексной связи;
- снятие электронного замыкания производить только в экстренных случаях, 
чрезвычайных ситуациях либо по отдельному указанию администрации гимназии.

5. В условиях высокого («желтого») уровня террористической 
опасности запретить:
- допуск родителей (законных представителей) и посетителей гимназии для встречи • 
обучающихся;
- въезд автотранспорта на территорию гимназии, за исключением транспортных 
средств, включенных в утвержденный директором гимназии, список на право 
въезда/выезда (приложение 1 к приказу), транспортных средств 
правоохранительных, экстренных, спасательных, аварийных и коммунальных 
служб, прибывших по вызову;
- внос материальных средств и ценностей в задние гимназии.

Срок действия запретов: до распоряжения об отмене действия периода 
высокого («желтого») уровня террористической опасности.

6. В условиях повышенного высокого («желтого») уровня террористической 
опасности разрешить допуск лиц, транспортных средств, внос материальных 
средств и ценностей только по распоряжению директора гимназии (дежурного 
администратора, ответственного за АТЗ) и после контрольной проверки 
охранниками.

Перемещение посетителей внутри здания гимназии, получивших 
санкционированный допуск, осуществлять только в сопровождении должностных 
лиц, к которым прибыл посетитель или лиц, назначенных директором гимназии.

7. На период проведения проверок (осмотров) транспортных средств, обходов 
здания и территории гимназии, обязанности охранника (сторожа) гимназии 
возложить на уборщиков служебных помещений и рабочего по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий.

8. Ответственному за антитеррористическую безопасность, реализацию 
мероприятий в условиях работы в режиме повышенного высокого («желтого») 
уровня террористической опасности ответственному за АТЗ Удовыдченко В.А.:
- регулярно проводить обследование территории и здания гимназии на предмет 
соблюдения требований антитеррористической безопасности;
- обеспечить выполнение охранником (сторожами) гимназии усиленных 
контрольных проверок обучающихся, персонала гимназии и автотранспорта:



- ежедневно проверять состояние и исправность малоточных систем безопасности 
(охранная и пожарная сигнализация, системы оповещения и управления эвакуацией, 
видеонаблюдения, домофон, а также рамочные и ручные металлоискатели);

9. Ответственному за эксплуатацию и противопожарную безопасность 
здания, заместителю директора по АХР Хараб С.А.:
- дополнительно провести обследование путей эвакуации и исправность 
запирающих устройств на эвакуационных выходах;
- провести мониторинг освещенности территории гимназии в темное время суток, 
при необходимости заменить вышедшие из строя или установить дополнительные 
уличные светильники;
- повторно проверить укомплектованность учебных, административных кабинетов 
и технических помещений первичными средствами пожаротушения, их исправность 
и выполнение требований по размещению;
- постоянно поддерживать техническую исправность входных ворот и калиток;
- обеспечить ежедневный обход и осмотр уязвимых мест, участков здания 
и территории гимназии (периметр здания гимназии, электрощитовые, узел тепло и 
водоснабжения, помещения для хранения материально-технического имущества).

10. Классным руководителям 1-11 классов, учителям-предметникам, 
ответственным за кабинеты:
- повысить бдительность на маршрутах следования в гимназию, прилегающей 
территории, коридорах, учебных кабинетах, спортивных объектах на предмет 
отсутствия подозрительных объектов (предметов), изменений либо странностей 
в поведении детей (родителей, законных представителей), посетителей и других лиц, 
не имеющих отношения к учебно-воспитательному процессу;
- при выходе и возвращении организованных групп учащихся за пределы гимназии, 
делать отметку в ведомости установленного образца у дежурного на входе в главный 
корпус;
- в каждом кабинете вывесить рядом с «Алгоритмом ...» «Маршруты движения 
учащихся при сигнале «Внимание всем!!!»;
- довести требования настоящего приказа до сведения обучающихся и их родителей 
(законных представителей);
- обновить документацию по антитеррору и пожарной безопасности в уголках 
безопасности учебных кабинетов;
- уточнить (актуализировать) списки обучающихся, родителей (законных 
представителей, опекунов) и их контактные данных на случай эвакуации по 
состоянию на 01.04.2023;
-провести цикл дополнительных минуток безопасности (1-2 минутных 
инструктажей) по:
- правилам поведения в случаях захвата заложников или вооруженных нападений, 
при других видах терроризма (экстремизма) и соблюдению соответствующих 
ограничений, связанных с тем или иным видом террористической угрозы;
- правилам поведения при проведении спецслужбами операции по освобождению 
заложников;
- порядку7 действий при обнаружении предметов, похожих на взрывные устройства:
- по правилам пожарной безопасности.



11. Работникам, обучающимся, их родителям (законным представителям) и 
другим посетителям гимназии соблюдать требования, установленные положениями 
о пропускном, внутриобъектовом режимах и настоящим приказом.

12. Дежурному администратору гимназии:
- лично контролировать, совместно с дежурным учителем, прибытие и порядок 
пропуска обучающихся и сотрудников в школу перед началом занятий. Особое 
внимание уделять недопущению случаев несанкционированного допуска на 
территорию и в здание гимназии посторонних лиц, проносу подозрительных и 
запрещенных предметов;
- ежедневно, до 9 часов, заполнять ведомость, находящуюся у дежурного на входе 
в главный корпус гимназии, о количестве учащихся в гимназии, используя данные 
от социального педагога и дежурного учителя.

13. Администрации, классным руководителям 1-11 классов, педагогическому 
и техническому персоналу, работникам гимназии, родителям (законным 
представителям) повысить уровень бдительности и личного участия в обнаружении 
признаков террористических актов, предупреждении и минимизации последствий 
возможных проявлений терроризма и экстремизма в школе.

14. Модератору школьного сайта Ромейскому А.Г., разместить настоящий 
приказ на официальном школьном сайте.

С приказом ознакомлены:

Удовыдченко 
Хараб С.А. 
Иванченко Т.Б.
Чуйко А.С.
Гребенникова Н.В.
Совер Т.Ю.
Роменский А.Г.

Исп. Удовыдченко В.А.
Моб.тел.+7-978-73-20-906


